Ancak bu yapılırken bazen metnin
bağlam içinde kaybolmasıyla karşı karşıya kalınabilmektedir. Buna, tasavvuf ders
kitaplarımızda genel kabul görmüş bir kanaat olarak aktarılagelen vahdet-i vücûd ve
vahdet-i şuhûd ilişkisini örnek verebiliriz. On altı ve on yedinci asır Hindistan’ında
yaşayan büyük sûfî Ahmed-i Sirhindî’nin (ö. 1034/1624), kendinden üç asır önce
yaşamış İranlı Kübrevî şeyhi Alâüddevle-i Simnânî’ye (ö. 736/1336) de atıflarla sis-
tematik hale getirdiği tevhîd-i şuhûdî görüşü aşırı şekilde bağlamsallaştırılır. Öyle ki
Sirhindî’nin –açıktan eleştirdiği halde– tevhîd-i vücûdî ile aynı şeyi söylediği iddia
edilir. İçinde bulunduğu zaman ve zeminin şartları dolayısıyla, özellikle Ekber Şah’ın
(ö. 1014/1605) İslam’ın tevhid inancını Hinduizm’den gelen panteistik görüşlerle
ifsat etmesi endişesinden ötürü Sirhindî açıktan vahdet-i vücûddan bahsedememiş,
bu yüzden kendi vahdet görüşünü farklı bir kavramsallaştırmayla ifade etmiştir,
denilir. Bu durumda Sirhindî’nin elimizdeki mektupları ve risaleleri bağlam içinde
anlam kaybına uğratılmaktadır.

Nitekim
bazı istisnalar dışında siyasetin bu dönemde tasavvufu baskı altında tutmak gibi bir
politikası olmadığı ve bu yüzden de erken dönemde tasavvufun seyrini değiştirebilecek
bir siyasi baskı görülmediği söylenebilir. Hallâc-ı Mansûr’un (ö. 309/922) Bağdat’ta
idamı hadisesi ya da yine Bağdat’ta ve üçüncü asırda meydana gelen Gulâmu Halîl (ö.
275/888) kovuşturması gibi hadiseler münferit olaylar olarak değerlendirilmelidir.
Zira Mihne sürecinde Abbâsîlerin devlet politikası olarak yürüttüğü baskıya sadece
zühd eğilimli âlimler muhatap olmadığı gibi adı geçen olayların ardından da sûfîlere
yönelik sistematik herhangi bir müdahaleye rastlanmamıştır.

Özellikle şathiye
gibi sûfîlerin ayrıksı sözlerini izah sadedinde ortaya konan kavramları ya da üçüncü
asırda tasavvuf ilminin kurucu teorisyeni kabul edilebilecek Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö.
297/909) geliştirdiği uzlaşmacı ve remizlerle örtülü dili siyasi baskılarla açıklamak
mümkün değildir. Bu, sûfîlerin bilinçli tercih ettikleri; münfail değil, fail olarak dâhil

Bunun
en güzel örneği, hicrî dördüncü asra tarihlenen anonim Edebü’l-mülûk isimli eserdir.
Adı bir siyasetnâmeyi çağrıştırsa da bu, bir tasavvuf kitabıdır (34). Zira esere göre
gerçek sultanlar, melikler (mülûk) “dünyanın bütün esbâbını terk eden” sûfîlerdir
(35). Burada Hasan-ı Basrî’nin (ö. 110/728) “gerçek fakîh kimdir?” sorusuna verdiği
cevabı bu anlayışın bir öncüsü olarak zikretmekte fayda var. Ona göre gerçek fakîh
insanların zannettiği gibi “hukuk meselelerini bilen” değil, “dünyadan kaçınan” kişidir
(23).